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Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
1zborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.1105/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Afijete Sada - Gllogjani kryesuese, Milena Peri¢ dhe Kymete Kicaj anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesat e Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né
Prishting, paraqgitur kundér Subjektit Politik Lévizja Vetévendosjes (LVV), me seli né
Prishting, pér shkak t& vendosjes s shtandit- shtépi t& drurit me materiale zgjedhore né rrugé
publike pér q&llime elektorale, p&r Raundin e Dyté t& Zgjedhjeve Lokale t& datés 14.11.2021,
n€ seancén e panelit t& mbajtur me daté 11.11.2021, mori kété:

VENDIM

L. PRANOHEN t& bazuara ankesat e evidentuara me numra Anr.1105/2021 dhe
Anr.1106/2021 t& datés 08.11.2021, paragitur nga Subjekti Politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, ashtu q& subjektit politik Lévizjes Vetévendosjes
(LVV), me seli ng Prishting, i shqiptohet dénimi m& gjobé n& shumé prej 2,100.00 (dymijé e
njéqind) euro pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér subjektet politike - pér shkak
t€ vendosjes s€ materiale zgjedhore n& shtande - shtépi t& drurit né& rrugé publike pér géllime
elektorale.

IL. DETYROHET Subjekti Politik L&vizja Vetévendosje, me seli né Prishting qé gjobén e
shqiptuar si né pikén -I- t& dispozitivit t& ketij vendimi ta paguajé né& afat prej 15
(pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé t& kétij vendimi nén kércénim e
shqiptimit t& dénimit shtesé.

Arsyetim

PZAP, ka pranuar ankesat Anr.1105/2021 dhe Anr.1106/2021 t& datss 08.11.2021 nga
Subjekti Politik Lidhja Demokratike e Kosovés n& t& cilat pretendon se me daté 08.11.2021
rreth orés 12:00 kangé vérejtur se aktivistét ¢ Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje gé kané
vendosur material zgjedhor pérfshiré e shtande - shtépi t& drurit me materiale zgjedhore me
numér & subjektit politik pér kéto zgjedhje-144 dhe emrin e kandidatit pér kryetar komune
Arben Vitia si dhe llogon e Partisé nga ku kan& shpérndaré edhe material zgjedhor né tri
lokacione si sheshi “Néna Terez&”, te Bulevardi “Bill Klinton” né& lagjen Dardania dhe
amfiteatrin e sheshit “Zahir Pajaziti”. Parashtruesi i ankesés ng mbéshtetje t& pretendimeve né
ankes8, si déshmi ka bashkangjitur fotografi t& printuara.

Me ké&té rast parashtruesi i ankesés thekson se ky veprim &sht& né& kundérshtim me Kodin e
Mirésjelljes dhe jané sanksionuara me dispozitén ligjore t& nenit 33 pika b) t& LZP-sé,



dispozita t& zbatueshme né& kuptim t& nenit 15 t& Ligjit nr. 03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale n&
Republikén e Kosovés.

PZAP, me daté 08.11.2021, i ka dérguar kérkesé pér pérgjigie Subjektit Politik Lévizja
Vetévendosje duke i kérkuar g& t& pérgjigjet deri me daté 09.11.2021, né ora 12:00.

NE€ pérgjigjen né ankesé t& datgs 09.11.2021 subjekti politik LVV e kundérshton pretendimin
e subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés duke theksuar se me daté 08.11.2021
Lévizja Vetévendosje pérkatésisht Kandidati pér kryetar komune t& Prishtings, Arben Vitia
nga ora 12:00-14:00 n& sheshin “Zahir Pajaziti” dhe “Néna Terezé& ka bé&ré prezantimin e
programit pérmes fotografive duke pérfshiré harta t& ndryshme ku ka paraqitur zotimet e tij
né rast se zgjedhet kryetar i komunés. Pér mbajtjen e kétij prezantimi LVV &shté e pajisur me
leje pérkatése nga organi kompetent i komunés se Prishtinés duke theksuar se bashkangjitur
ankesés kang dérguar provén pér lejen nga komuna. M& tutje kané theksuar se LVV ¢ njofton
Panelin Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa se shtandi né formé t& shtépisé se drurit t&
vendosura n& sheshet e lartcekura jang vendosur sipas pélqimit te I&shuar nga Drejtoria pér
Shérbime publike Mbrojtje dhe Shpétim i Komunés se Prishtinés pér periudhén 27.10.2021-
07.11.20219 (periudhé e cila nuk konsiderohet fushat zgjedhore). Pra banerat si né fotot e
bashkangjitura ne ankesé janég larguar nga shtépité e drurit me daté 07.11.2021 kur edhe ka
pérfunduar afati si n& pélgimin e l&éshuar nga Drejtoria perkatése e Komunés. Si prové krahas
pergjigjes né ankesé ka bashkangjitur fotografit nga vendi i ngjarjes.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj ankesén vlerésoi se:
Ankesat jané t&é bazuara

Paneli, pas vlerésimit t& pretendimeve né ankesat Anr. | 105/2021 dhe Anr.1106/21 t& datés
08.11.2021, t& cilat pér nga pérmbajtja jané t& nj&jta dhe t& gjitha ankesat janég paragitur nga
subjekti politik LDK, po ashtu t& njéjtat jang& paraqitur kundér subjektit t& njé&jté politik
Lévizja Vetévendosje, prandaj Paneli, bazuar n& nenin 8 paragrafi 3 t& Rregullave dhe
Procedurave Nr.02/2015, t& PZAP-it, né t& cilén péreaktohet se: “Me géllim té lehtésimit té
shqyrtimit té ankesave kryesuesi i panelit vendimmarrés mund té vendos ta béjé bashkimin
e ankesave qé pérmbajné né vete céshtje té ngjashme dhe se ato ankesa té trajtohen me njé
vendim”, b&ri bashkimin e ankesave dhe pér t€ nj€jtat vendosi me njé vendim, si nd
dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli nga fotot ¢ ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, t& cilat gjendet ng shkresat e
[énd&s, né ményré & padyshimté, ka konstatuar se shtandi me material zgjedhor t& subjektit
politik LVV &shté i vendosura né hapésirat — rrugét publike, veprim ky q& &sht& né
kundérshtim me nenin 33 pika b) e LZP-sg, e cila pércakton “ Vendosja e njoftimeve,
Dllakateve dhe postereve, ose Pérndryshe, vendosja e emrave té tyre ose e sloganeve né lidhje
me fushatén zgjedhore brenda ose Jashté ndértesave publike ose godinave, né apo mbi rrugé
publike, né shenjat publike té trafikut, brenda ose Jashté hapésirave ose ndértesave té zéna
ose, ndryshe, qé shfrytézohen nga organizatat ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat
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Parashtrimet n& pérgjigje neé ankesg, se veprimet e subjektit politik LVV pér vendosjen e
kétyre shtandeve, &shté bérs me pélgimin e Komunés s& Prishtings - Drejtorisé pér Shérbime
Publike, Mbrojtje dhe Shpétim, t& datés 27.10.2021 deri me 07.11.2021, Panel; pretendimet ¢
tilla i vlergsoj si t& pa bazuara dhe si t& tilla i refuzoj pasi q&, me kéto prova nuk justifikon
veprimet q& jang t& ndaluara dhe né& kundérshtim me dispozitat ligjore t& Nenit 33 pika b) i
LZP-s€, ku parashihet se subjektet e certifikuara politike aktivitetet e tyre zgjedhore duhet t’i
b&jné né& pajtueshméri me Rregullat zgjedhore t& Komisionit Qendror Zgjedhor (KQZ). Ky
pérfundim ka t& b&j& me faktin se Kodi i Mirgsjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike,
kandidatét, anétaret e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre g€ ta respektojné kété kod me
qéllim 8 krijimit t& kushteve q¢ gjaté periudhés s& fushatés, veprimet e subjekteve politik t&
Jen& né njé atmosfer t& tolerancés demokracisé, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Gjithashtu PZAP, sipas detyrés zyrtare ka zhvilluar hetim, dhe nga rezultatet e hetimit ka
rezultuar se Subjekti politik Lévizja Vetévendosje, nuk e ka pérmirésuar shkeljen e paragitur
né€ ankesg, pasi qé shtandet me material zgjedhor & subjekit politik LVV, jan& t& vendosura
né sheshin “Zahir Pajaziti” dhe “Néna Terezs” edhe pse e njéjta me kérkesé pér pérgjigje né
ankese &sht$ urdhéruar q& ta ndérmarr te gjitha masat pérmir&suese pér evitimin e shkeljeve
te pretenduara sipas ankesés, mir&po e nj&jta nuk ka vepruar ne te giitha lokacionet pér hegjen
¢ materialeve zgjedhore, por i kishte evituar vetém né Bulevardin Bill Klinton, ng lagjen
Dardania.

Paneli, vendimin e tij e ka mbéshtet né déshmj t€ qarta dhe bindése si¢ pércaktohet me nenin
117 par. 3 t& LZP-sg, prandaj pretendimet né pérgjigje n& ankesé nuk u cilésuan me ndikim
ndryshe n& vendosjen e léndés.

Paneli vlerésimin dhe vendosjen né raport me shkeljen e cekur me larté ¢ bazon né LZP-né sj
ligj special né raport me ligjet e tjera né& t& cilat mund t& gjen mbéshtetje p&lqimi apo lejimi
pér shfrytézimin e hapésirés publike (rrugg, sheshe etj). Me rastin e ckzaminimit dhe
vler&simit t& secilés ankes# pér shkelje te dispozitave te LZP-se qé€ i referohet veprimeve te
ndaluara t& subjekteve politike apo kandidateve te pavarur, me rastin e zhvillimjt te fushatés
zgjedhore, vler&simi i pretendimeve ankimore né& raport me kéto shkelje i referohet
veprimeve te ndérmarra nga subjekti n fjalé se a jané ato veprime ne pérputhje me dispozitat
¢ LZP-s& apo ato veprime a pérfshihen né& ndalesat e sanksionuara me ligjin ne fjalg.

Pajisja me leje pér shfrytézimin e hap&sirés publike, sheshit apo ¢farédo hapésire tjetér nuk
nénkupton se njé leje e tillé e amniston subjektin né& fjalé nga kufizimet apo ndalesat ¢
parapar€ me dispozita t& [.ZP-s&.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si ng vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj n& procesin
zgjedhor né fjalgt, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen e subjekti politik n& zgjedhjet
¢ méparshme q& konsiston né faktin s& subjekti politik LVV, ka qené i njoftuar me obligimet
dhe pérgjegjésit gjaté procesit 1& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi q& ka béré
subjekti né fjalé né kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet e mé&parshme n& Kosové g& do t& thots se i
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nj&jti &shté i njoftuar me rregullat zgjedhore si dhe shumén e fondeve q& ka marra subjekti
politik prej Buxhetit t& Republikés s& Kosoves, pér zhvillimin e aktiviteteve lidhur me
fushatén zgjedhore. Po ashty si rrethané PZAP-i, mori parasysh edhe faktin q& kétij subjekti,
ia dha mundésia pér tu pérgjigjur ashtu q& ng pérgjigjet e tij ka mohuar shkeljet e supozuara,
dhe ka ndérmarré pjesérisht masa pérmirésuese pér evitimin e materialeve zgjedhore ne rruge
publike — sheshe dhe kjo ka pasur efekt edhe né vendosjen sa i pérket lartésisé s& gjobés.

Paneli né kuptim t& nenit 120.1 pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv t&
ké&tij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa & Ankes;;;v.
Anr.1105/2021 mé datén 11.11.2021 ’

Késhilla Juridike: Kunder kétij vendimi nuk lejohet ankesa komfor nenit 118 pq W té LZP-sé



